衡文旅广体发〔2024〕26号

各县市区文化旅游（广电）体育局、禁毒委员会办公室：

为认真贯彻落实习近平总书记关于禁毒和文旅工作系

列重要指示批示精神，加强新时代全民禁毒宣传教育，深入

推进禁毒宣传进景区工作，按照《禁毒法》、《湖南省<禁毒

法>实施办法》有关规定，现就相关工作事项通知如下：

一、策划开展禁毒主题宣传活动。各级禁毒和文旅广体

部门要结合重要节点，广泛发动各旅游景区、度假区、休闲

街区、古镇、古村落等，策划推出一批有特色、有品味的禁

毒主题宣传活动。要充分发挥重要节会影响力，创新宣传模

式，丰富教育载体，提升内容品质，增强活动效果，不断掀

起禁毒宣传高潮。

二、因地制宜推动禁毒宣传进景区。统筹考虑基础设施

布局、公共空间设置、建筑布点、环境综合整治和地域文化

景观打造等，鼓励在通往景区的主干道、公交站台、路牌路

灯、垃圾箱等公共设施上融入禁毒元素，将游客休憩地建设

禁毒主题公园和视角宣传区，营造浓厚的禁毒文化展示阵地。

结合志愿服务项目，建立禁毒志愿者队伍，开展内容健康、

形式活泼、喜闻乐见、便于参与的禁毒宣传志愿服务活动。

对接旅游需求热点和旅游市场细分，统领乡村、康养、非遗、

文创等特色旅游资源，加大禁毒剧本杀、国潮体验、电竞、

脱口秀、小剧场等个性化体验型产品的策划包装，推动社会

效益和经济效益相统一。

三、加强联动融合宣传。全市禁毒和文旅广体部门所运

营的微信、微博、抖音、视频号等新媒体矩阵要通过集中发

布、活动预热等举措，加大宣传推广力度。发动景区经营场

所积极参与禁毒工作，开展禁毒宣传活动。

各单位工作进展情况，请及时报市文旅广体局、市禁毒

办。

联系人：

市文旅广体局：许 辉；电话：15107340923；

市 禁 毒 办：雷南华；电话：18873406777。

衡阳市文化旅游广电体育局 衡阳市禁毒委员会办公室

2024年 8月 22日